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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Моделирование процессов речного

стока, взаимообусловленное с энергетическими особенностями и

периодическими изменениями климата, играют главную роль в обеспечении
энергетической независимости и экологической безопасности стран

Центральной Азии, в частности Республики Таджикистан (РТ), где

образуется 60% водного стока бассейна Аральского моря. Предшествующии

анализы климатических изменений в речных бассейнах РТ определили

особые механизмы регулирования речного стока. При этом река Вахш -

одна из главных водных артерий РТ, где Нурекский гидроузел является
флагманом гидроэнергетики Таджикистана, бесперебойно используется для

энергетики и ирригации страны.

Планируется завершение строительства Рогунской ГЭС по р. Вахш к

2029 г., что продлит жизнь Нурекского гидроузла на несколько десятилетий,

и будет способствовать ускоренному темпу индустриализации страны.

Темпы индустриализации даёт развитие промышленности и экономике,
растет рынок труда, создаются сотни тысяч новых рабочих мест.

Река Вахш отличается от других речных бассейнов республики.

Отличительнными чертами реки являются ее специфические и

энергетические особенности. При этом Нурекская ГЭС является ее главной и

надежной опорой в энергообеспечении нашей страны.

Степень изученности научной работы. Большая часть ранее
проведенных исследований такими учёнными, как Маматканов Д.М. (2006-

2015 гг.), Кобулиев З.В. (2000-2020 гг.), Саидов И.И. (2012-2015 гг.),

Муртазаев У.И. (2006 г.), Гулахмадов А.А. (2020-2021 гг.), Мухаббатов Х.М.

(2004 г.), Петров Г.Н. (2012 г.), Авакян А.Б. (1987 г.), Сарсембеков Т.Т. (2004

г.), Усубалиев Е.У. (2000 г.), Наврузов С.Т. (1990 г.), Исаев Р.С. (2004 г.),

Журавлев В.Г. (1978 г.), Крицкий С.Н. (1952 г.), Леви И.И (1968 г.), Менкель
М.Ф.(1952 г.), Данилов-Данильян В.И. (2010 г.) и др. посвящены различным

аспектам регулирования, использования и охраны водных ресурсов, но не

затрагивают специфических особенностей регулирования речного стока.

Обзор научно-исследовательских работ по использованию

гидроэнергетических ресурсов Центральной Азии показал, что вопросы

досконального изучения гидрологического режима и управления водного
стока речных бассейнов, в частности Таджикистана и в целом Центрально-

Азиатского региона, рассмотрены недостаточно, при этом не уделено

необходимого внимания вопросу изменения климата. Вследствии чего

работа посвящена решению этих актуальных проблем.

Связь темы диссертации с научными программами. Работа
выполнена в соответствии с задачами реализации программ, которые ранее

были приняты Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций

на основании инициативы Республики Таджикистан, включая резолюции:

Объявление 2003 г. «Международным годом пресной воды» (Резолюция

Генеральной Ассамблеи ООН от 20 декабря 2000 г., 55/196); Объявление
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2005-2015 гг. Международным десятилетием действий «Вода для жизни»
(Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 23 декабря 2003 г., 58/217, 58-я

сессия); Объявление 2013 г. Международным годом водного сотрудничества

(Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 20 декабря 2010 г., 65/154, 65-я

сессия) и объявление 2018-2028 гг. Международным десятилетием действий

«Вода для устойчивого развития» (Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН

от 21 декабря 2016 г., 71/222, 71-я сессия). Также Концепции по
рациональному использованию и охране водных ресурсов Республики

Таджикистан (Постановление Правительства РТ от 01 декабря 2001 г.),

Программа реформы водного сектора Таджикистана на период 2016-2025

годы (Постановление Правительства РТ от 30 декабря 2015 года, №791) и

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до

2030 года.
Соответственно, диссертационная работа выполнена в рамках плана

научно-исследовательских работ Института водных проблем,

гидроэнергетики и экологии НАН Таджикистана по теме ГР 0118TJ00865

«Оптимизация взаимосвязи воды, продовольствия, энергии и экологии в

условиях климатических изменений», ГР 0120TJ01029 «Проблемы

формирования и регулирования твёрдого стока на водных объектах
Таджикистана и пути их разрешения», и ГР 0120TJ01028 «Стратегия

развития и оптимизация баланса энергоресурсов».

Цель и задачи исследования. Целью исследования является выявление

особенностей регулирования водного стока бассейна реки Вахш с учетом

физических закономерностей в изменчивости водного режима речных

бассейнов для обеспечения экологической безопасности и энергетической
независимости РТ.

Для реализации этой цели были определены следующие задачи:

1. Анализ проблем распределения, сбережения и использования

гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш.

2. Формулирование предшествующих оценок, возобновляемых источников

энергии, гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш в соединении
периодического и климатического изменения за 1960 – 2020 гг.

3. Адекватное формулирование оценки осуществляемой, возможной и

прогнозируемой внутригодовой выработки экологически чистой энергии при

различных климатических и периодических изменениях на период до 2050 г.

4. Определение критериев рационального использования

гидроэнергетических ресурсов по бассейну реки Вахш, в секторах экономики
Республики Таджикистан.

5. Прогнозирование внутригодовой выработки электроэнергии на

Нурекском гидроузле.

6. Разработка математической модели максимальной нагрузки Нурекской

ГЭС с анализом балансовых уравнений и реализацией методов баланса и

вероятностного расчета с целью разработки оптимального и линейного
моделирования по регулированию стока реки Вахш.
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Предметом исследования являются водные ресурсы бассейна реки
Вахш.

Объектом исследования является Нурекский гидроузел Республики

Таджикистан.

Методы исследования. Основными методами исследования является

системный и сравнительный анализы статистических, натурных и

экспедиционных материалов собственных и ранее опубликованных
разработок, нормативно-правовых документов и информационно –

справочных материалов РТ, Конвенций и международных договоров,

документов СНГ, ЕврАзЭС, ШОС и др.

Информационной базой данного исследования являлись официальные,

статистические и аналитические материалы.

Научная новизна диссертационного исследования содержится в
следующих научных результатах:

1. Определены энергетические и специфические особенности образования

гидрологического режима горных водотоков по бассейнам рек (на примере

бассейна реки Вахш и Нурекского гидроузла), а также элементы

гидроэнергетического баланса под воздействием периодических

климатических изменениях.
2. Разработаны модели рационального использования гидроэнергетических

ресурсов бассейна реки Вахш и дана прогностическая оценка внутригодовой

выработки экологически чистой электроэнергии при различных

климатических изменениях.

3. Дана оценка возможным колебаниям нагрузки при внутригодовой

выработке экологически чистой электроэнергии в разных диапазонах
зарегулированного стока реки Вахш для различных климатических периодов.

4. Проведен анализ ресурсов гидроэнергетического потенциала и

энергетических ресурсов малой гидроэнергетики Таджикистана.

Практическая значимость результатов исследований заключается в

следующем:

1. Обработана номограмма для расчета вероятности аварийного простоя в
электроэнергетической системе (ЭЭС).

2. Усовершенствована информационно-методическая база, результаты

которой могут быть использованы при разработке проектов, направленных

на обеспечение рационального водопользования.

3. Показана эффективность применения гидроэнергетического потенциала

и энергетических ресурсов малой гидроэнергетики Республики
Таджикистана.

Реализация результатов исследований. Основные результаты

диссертационной работы:

- внедрены в Открытой акционерной холдинговой компании (ОАХК)

«Барки Таджик» и РГУППИ «Нурофар» при Министерстве энергетики и

водных ресурсов Республики Таджикистан при разработке комплексной
схемы и составлении исходных требований к проектированию водных
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объектов на 2020-2024 гг, при Секретариате Межгосударственной
координационной водохозяйственной комиссии Международного фонда

спасения Арала.

-использованы в Министерстве энергетики и водных ресурсов РТ,

Комитете по охране окружающей среды и Агентстве по мелиорации и

ирригации при Правительстве РТ для обоснования и реформирования

водного сектора и развития ирригации;
- положены в основу выполнения научно-технической программы

«Комплексное использование водных ресурсов трансграничных рек бассейна

Аральского моря в интересах гидроэнергетики и ирригации» (2013-2017 гг.);

- материалы диссертации использованы в учебном процессе Института

водных проблем, гидроэнергетики и экологии НАНТ.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Результаты анализа и предшествующая оценка гидроэнергетических

ресурсов бассейна реки Вахш и возобновляемых источников энергии,

взаимосвязанные с периодическими и климатическими изменениями, за

1960-2020 гг.

2. Разработанная концепция обеспечения экологически чистой энергией,

водоснабжением и водного обустройства территорий на основе общей
закономерности управления ресурсами горных рек на примере реки Вахш и

Нурекской ГЭС.

3. Математическая модель определения максимальной нагрузки

гидроэлектростанции при недостаточных мощностях в

электроэнергетической системе.

4. Оценка осуществляемого и возможного управления
гидроэнергетическими ресурсами бассейна реки Вахш, а также

внутригодовой выработки экологически чистой электроэнергии,

взаимосвязанные с параметрами периодического изменения климата.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения, приведенные в диссертации, соответствуют

области исследований специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные
ресурсы, гидрохимия: п.3. - Проблемы региональной гидрологии, подобия и

различия водосборных территорий по условиям формирования речного

стока, генезиса составляющих стока, физической и схоластической природы

колебаний водности рек, пространственно-временной изменчивости

региональных и местных водных ресурсов; п.11. - Разработка методов

расчета и прогноза характеристик стока воды, взвешенных и влекомых
наносов, растворенных веществ для разного ранга водосборных территорий;

изменчивости речного стока, характеристик русловых, устьевых и

лимнологических процессов; методы оценки влияния хозяйственной

деятельности (многолетнее и сезонное регулирование, изъятие стока, агро-и

лесотехнические мероприятия) на сток и гидрологические процессы; п.12. -

Разработка методов математического моделирования гидрологических и
гидрохимических процессов.

7

Личный вклад автора состоит в выборе задач исследований, путей и
способов их решения, формулировании и обосновании научных положений

управлением регулирования стока речных бассейнов, проведении полевых и

экспедиционных работ, анализе полученных результатов с выдачей

аргументированных практических рекомендаций и публикации основных

результатов исследований единолично и в соавторстве.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были
доложены на: Международной научно-практической конференции

«Энергетический комплекс Таджикистана. Проблемы и перспективы

устойчивого развития» (Душанбе, 2008 г.); республиканской НПК «Методы

повышения качества и целесообразности процессов производства»,

(Душанбе, 2011 г.); региональном семинаре ААСНА – АН РТ «Дорожная

карта: переход к зеленой экономике» (Душанбе, 2012 г.); Международной
НПК «Роль водохранилища в обеспечении орошение и охрана окружающей

среды» (Душанбе, 2013 г.); международной НПК «Проблемы гидромеханики

и развитие гидроэнергетики, мелиорации и экологии в Центральной Азии»

(Душанбе, 2013 г.); республиканской НПК «Водные ресурсы Республики

Таджикистан и их значение в развитии народного хозяйства Таджикистана»

(Душанбе, 2015 г.); Международной НПК «Водные ресурсы Республики
Таджикистан» (г. Душанбе, 2015 г.); Международной НПК «Комплексное

использование водно-энергетических ресурсов Центральной Азии в условиях

глобального изменения климата» (Душанбе, 2020 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 14 публикациях, из них 7 научных статей в журналах

рекомендованные ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 7 статей в
международных и республиканских конференциях.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, выводов к главам, основных выводов, заключения,

приложения и списка использованной литературы, состоящего из 133

наименований. Общий объем диссертации изложен на 153 страницах

компьютерного текста, из них 134 страницы основного текста, включающего
49 рисунков и 44 таблиц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обоснована актуальность работы, определены цель и задачи

исследования, сформулированы основные защищаемые положения,

представлены научная новизна и практическое значение диссертации, а
также показан в ней личный вклад автора.

В первой главе «Основные проблемы энергетического сектора

Республики Таджикистан и пути их решения» рассмотрены: современные

проблемы водных и энергетических ресурсов Республики Таджикистан и

Центральной Азии; состояние речных бассейнов и потенциал

гидроэнергетических ресурсов крупных рек Центральной Азии; в
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особенности комплексное и сезонно-годичное регулирование водного стока
бассейна реки Вахш.

Основными проблемами водных и энергетических ресурсов в ЦА в

настоящее время является орошаемое земледелие и гидроэнергетика. Одна из

таких проблем связана с противоречием между ирригацией стран нижнего

течения и гидроэнергетической структурой в странах верхнего течения.

Страны верхнего течения – Кыргызстан и Таджикистан – заинтересованы в
энергетическом режиме использования речного стока, а страны нижнего

течения – Казахстан, Туркменистан и Узбекистан – в ирригационном. На

рис.1 приведена карта водных ресурсов Республики Таджикистан.

Рис. 1. Карта водных ресурсов Республики Таджикистан

Проведенные исследования показывают, что при установившихся

рыночных отношениях становится возможным определить эффективное

взаимодействие, между ирригацией и гидроэнергетикой. Конфликты

интересов между ними могут быть решены конструктивными

мероприятиями, связанными с межгосударственными правовыми актами. Вся
территория Таджикистана находится в границах пяти гидрографических

речных бассейнов. При этом речная сеть РТ делится на три системы (на юге -

Амударьинскую, на севере - Сырдарьинскую и в центре Зеравшанскую).
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Рис.2. Карта существующих и планируемых ГЭС Таджикистана

На рис. 2. приведена карта существуюших и планируемых ГЭС

Таджикистана. Потенциальная энергия водостоков Таджикистана учтена по

511 рекам длиной более 10 км. Суммарная длина этих рек составляет 14880


[…]


тавозун ва усули ҳисобкунии эҳтимолии моделсозии маҷрои дарё, барои ба

даст овардани натиҷаҳои зерин мусоидат менамоянд: сарфаи электроэнергия

5,2% аз танзими бисёрсола; 12% аз танзими солонаи маҷрои дарё.

РЕЗЮМЕ
диссертации Шарипова Комрона Идиевича на тему: «Энергетические

особенности процесса регулирования стока реки Вахш Республики
Таджикистан» на соискание учёной степени кандидата технических наук

по специальности 25.00.27- Гидрология суши, водные ресурсы,
гидрохимия

Ключевые слова: водные ресурсы, гидроэнергетические ресурсы,
гидрология, водопользование, сток, гидроэлектростанции,
водохранилища, управление, гидроэнергетический баланс, изменение
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Цель и задачи исследования. Целью исследования является,
выявление особенностей регулирования водного стока бассейна реки
Вахш, с учетом физических закономерностей в изменчивости водного
режима речных бассейнов, для обеспечения экологической безопасности
и энергетической независимости РТ.

Предметом исследования являются водные ресурсы бассейна реки
Вахш.

Объектом исследования является Нурекский гидроузел Республики
Таджикистан.

Методы исследования. Основными методами исследования являются
системный и сравнительный анализы статистических, натурных и
экспедиционных материалов собственных и ранее опубликованных
разработок, нормативно-правовых документов и информационно –
справочных материалов РТ, Конвенций и международных договоров,
документов СНГ, ЕврАзЭС, ШОС и др.

Научная новизна диссертационного исследования содержаться в
следующих научных результатах:

1. Определены энергетические и специфические особенности
образования гидрологического режима горных водотоков по бассейнам
рек (на примере бассейна реки Вахш и Нурекского гидроузла), а также
элементы гидроэнергетического баланса под воздействием
периодических и климатических изменений.

2. Разработаны модели рационального использования
гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш и дана
прогностическая оценка внутригодовой выработки экологически чистой
электроэнергии при различных климатических изменениях.

3. Дана оценка возможным колебаниям нагрузки при внутригодовой
выработке экологически чистой электроэнергии, в разных диапазоне
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зарегулированного стока реки Вахш для различных климатических
периодов.

4. Приведен анализ ресурсов гидроэнергетического потенциала и
энергетических ресурсов малой гидроэнергетики Таджикистана.

Практическая значимость результатов исследований заключается в
следующем:

1. Показана эффективность применения возобновляемых источников
энергии Таджикистана.

2. Обработана схема расчета вероятности аварийного простоя в
электроэнергетической системе (ЭЭС).

3. Усовершенствована информационно-методическая база, результаты
которой могут быть использованы при разработке проектов,
направленных на обеспечение рационального водопользования.

Рекомендации: Автором рекомендуется математическая модель
определения максимальной нагрузки гидроэлектростанции, при
недостаточных мощностях в ЭЭС. Выполнение вышеуказанных
рекомендаций, основанных на методе баланса и методе вероятностного
расчета моделирования речного стока способствуют получению
следующих результатов: экономия электроэнергии 5,2% от многолетнего
регулирования; 12% от годового регулирования речного стока.

ШАРЊИ МУХТАСАРИ

диссертатсияи Шарипов Комрон Идиевич дар мавзуи «Хусусиятњои
энергетикии раванди танзими чараёни дарёи Вахши Љумњурии

Тољикистон» барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои техникї аз
рўи ихтисоси 25.00.27 Гидрологияи хушкї, захирањои обї, гидрохимия.

Калидвожањо: захирањои об, захрањои гидроэнергетикї, гидрология,

истифодаи об, ҷараёни об, неругоњи барќии обї, обанбор, танзим,

тавозуни гидроэнергетикї, таѓйирёбии иќлим.
Маќсад ва вазифањои тадќиќот. Маќсади тадќиќот, муайян

намудани хусусиятњои танзими чараёни об дар њавзаи дарёи Вахш, бо
назардошти ќонуниятњои физикї, таѓйирпазирии режими оби њавзањои
дарёњо, барои таъмини амнияти экологї ва истиќлоли энергетикии
Љумњурии Тољикистон мебошад.

Мавзуи тадќиќот захирањои оби њавзаи дарёи Вахш мебошад.
Объекти тадќиќот иншооти гидротехникии Норак, ки дар Љумњурии

Тољикистон мебошад.
Усулњои тадќиќот. Усулњои асосии тадќиќот тањлили систематикї ва

муќоисавии маводи оморї, табиї ва экспедитсионии коркардњои шахсии
муаллиф ва ќаблан нашршуда, њуљљатњои њуќуќї ва маводњои иттилоотї-
маълумотии Љумњурии Тољикистон, Конвенсия ва шартномањои
байналмилалї, њуљљатњои ИДМ, ЕврАзЭС, СЊШ ва ѓайра мебошанд.

Навгонињои илмии тадќиќоти диссертатсионї дар натиљањои зерини
илмї ифода ёфтаанд:
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1. Хусусиятњои энергетикї ва хоси ташаккули реҷаи гидрологии

љараёни обњои кўњсори њавзаи дарёњо (масалан, њавзаи дарёи Вахш ва
иншооти гидротехникии Норак), инчунин элементњои тавозуни

гидроэнергетикї зери таъсири таѓйирёбиҳои даврї ва иќлимї муайян

карда шудаанд.
2. Моделњои истифодаи оќилонаи захирањои гидроэнергетикї дар

њавзаи дарёи Вахш коркард шуда, арзёбии пешгўии истењсоли
дохилисолонаи неруи барќи аз љињати экологї тоза аз рўи таѓйирёбињои
мухталифи иќлимї, коркард шуданд.

3. Таѓйироти эњтимолии сарборї њангоми истењсоли дохилисолонаи
неруи барќи аз љињати экологї тоза дар даврањои гуногуни љараёни

танзимшавандаи дарёи Вахш барои давраҳои гуногуни иќлимї арзёбї

карда шудааст.

4. Таҳлили захираҳои иқтидори гидроэнергетикї ва захираҳои хурди

гидроэнергетикии Тоҷикистон гузаронида шуд.

Ањамияти амалии натиљањои тадќиќот иборатанд аз:
1. Самаранокии истифодаи манбаъњои барќароршавандаи энергияи

Тољикистон нишон дода шудааст.
2. Барои њисоб кардани эњтимолияти садамаи фавќулодда дар

системаи электроэнергетики, нақша коркард шудааст.

3. Махзани иттилоотї-методї такмил дода шуд, ки натиљањои он
метавонад дар тањияи лоињањои таъмини истифодаи оќилонаи об
истифода шаванд.

Тавсияњо. Муаллиф модели математикии муайян кардани сарбории

максималии неругоњи барќи обї дар ҳолати нокифоягии иқтидорҳо дар

системаи электроэнергетикиро тавсия медињад. Татбиќи тавсияњои дар
боло зикргардида, дар асоси усули тавозунї ва усули њисобкунии

эњтимолї барои ба даст овардани натиљањои зерин мусоидат менамоянд:

cарфаи неруи барќ 5,2% аз танзими бисёрсола; 12% аз танзими ҷараёни

обии солона.

SUMMARY

Dissertation of Sharipov Komron Idievich on the topic: "Energy Features of
Improvement and Management of the Regulation of the Flow of the Vakhsh
River of the Republic of Tajikistan" for the degree of candidate of technical

sciences in the specialty 25.00.27- Land hydrology, water resources,
hydrochemistry.

Keywords: water resources, hydropower resources, hydrology, water use,
runoff, hydroelectric power plants, reservoirs, management, hydropower
balance, climate change.

Purpose and objectives of the study. The purpose of the study is to identify

the features of water flow regulation in the Vakhsh River Basin, taking into

account physical patterns in the variability of the water regime of river basins
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to ensure the environmental safety and energy independence of the Republic
of Tajikistan.

The subject of the study is the water resources of the Vakhsh River Basin.
The object of the study is the Nurek HPP of the Republic of Tajikistan.
Research methods. The main research methods are systematic and

comparative analysis of statistical, natural, and expeditionary materials of
own and previously published developments, legal documents and information
and reference materials of the Republic of Tatarstan, Conventions and
international treaties, documents of the CIS, Eura-AzEC, SCO, etc.

The scientific novelty of the dissertation research is contained in the
following scientific results:

1. The energy and specific features of the formation of the hydrological
regime of mountain watercourses in river basins are determined (using the
example of the Vakhsh River basin and the Nurek hydropower complex), as
well as elements of the hydro-energy balance under the influence of periodic
and climatic changes.

2. Models for the rational use of hydropower resources in the Vakhsh
River Basin have been developed and a prognostic assessment of the intra-
annual production of environmentally friendly electricity under various
climate changes has been given.

3. An assessment is made of possible load fluctuations during the intra-
annual generation of environmentally friendly electricity, in different ranges of
the regulated flow of the Vakhsh River for different climatic periods.

4. An analysis of the resources of hydropower potential and energy
resources of small hydropower in Tajikistan is provided.

The practical significance of the research results is as follows:
1. The effectiveness of the use of renewable energy sources in Tajikistan is

shown.
2. A scheme for calculating the probability of emergency downtime in the

electric power system (EPS) has been processed.
3. The information and methodological base has been improved, the results

of which can be used in the development of projects aimed at ensuring rational
water use.

Recommendations: The author recommends a mathematical model for
determining the maximum load of a hydroelectric power plant with
insufficient power in the EPS. The implementation of the above
recommendations, based on the balance method and the probabilistic

calculation method, will contribute to obtaining these results: energy savings

of 5.2% from long-term regulation; and 12% of annual river flow regulation.