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технических наук, по специальности 25.00.27- Гидрология суши, водные
ресурсы, гидрохимия

Актуальность темы

Более половины территории Таджикистана лежит выше 3000м над
уровнем моря. Горы покрывают более 90% территории Таджикистана, а
высочайшие пики находятся на Памире. Ледники питают множество горных
рек, что позволяет производить электроэнергию с избытком, обеспечивая и
нужды алюминиевой индустрии, и экспорт в соседние страны. Для
возделывания пригодны лишь 6% земель. Ирригация позволяет использовать
часть низменных районов страны для вырашивания хлопчатника, фруктов и
тутовых деревьев. Расширение посевов хлопчатника в советский период
привело к тому, что Таджикистан перестал обеспечивать себя продуктами
питания. Таджикистан располагает значительными минеральными
ресурсами, включая ртуть, серебро, золото и более 10% разведанных
мировых запасов урана. Однако горный рельеф предельно осложняет
разработку месторождений и транспортировку сырья. Амударья и Сырдарья
- крупнейшие и главные реки республики. Бассейн Амударьи образуется от
слияния вод рек Пяндж, Вахш, Каферниган и Сурхоб.

На всех реках страны насчитывается более 350 гидроэлектростанций,
что является показателем богатого потенциала возобновляемой энергетики
Таджикистана. В этом смысле Таджикистан признан пилотной страной в
программе ООН «Устойчивая энергетика для всех». Реки - самое
сокровенное богатство Таджикистана.

Цель и задачи исследования.
Целью исследования является выявление особенностей регулирования

водного стока бассейна реки Вахш с учетом физических закономерностей в
изменчивости водного режима речных бассейнов для обеспечения
экологической безопасности и энергетической независимости РТ.

Для реализации этой цели были определены следующие задачи:
1. Анализ проблем распределения, сбережения и использования

гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш.
2. Формулирование предшествующих оценок, возобновляемых источников

энергии, гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш в соединении
периодического и климатического изменения за 1960 - 2020 гг.

3. Адекватное формулирование оценки осуществляемой, возможной и
прогнозируемой внутригодовой выработки экологически чистой энергии при
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различных климатических и периодических изменениях на период до 2050 г.
4. Определение критериев рационального использования

гидроэнергетических ресурсов по бассейну реки Вахш, в секторах экономики
Республики Таджикистан.

5. Прогнозирование внутригодовой выработки электроэнергии на
Нурекском гидроузле.

6. Разработка математической модели максимальной нагрузки
Нурекской ГЭС с анализом балансовых уравнений и реализацией методов
баланса и вероятностного расчета с целью разработки оптимального и
линейного моделирования по регулированию стока реки Вахш.

Научная новизна диссертационного исследования содержится в
следующих научных результатах:

определены энергетические и специфические особенности
образования гидрологического режима горных водотоков по бассейнам рек
(на примере бассейна реки Вахш и Нурекского гидроузла), а также элементы
гидроэнергетического баланса под воздействием периодических
климатических изменений;

разработаны модели рационального использования
гидроэнергетических ресурсов бассейна реки Вахш и дана прогностическая
оценка внутригодовой выработки экологически чистой электроэнергии при
различных климатических изменениях;

- дана оценка возможным колебаниям нагрузки при внутригодовой
выработке экологически чистой электроэнергии в разных диапазонах
зарегулированного стока реки Вахш для различных климатических
периодов;

- проведен анализ ресурсов гидроэнергетического потенциала и
энергетических ресурсов малой гидроэнергетики Таджикистана.

Практическая значимость результатов исследований заключается в
следующем:

1. Разработана номограмма для расчета вероятности аварийного
простоя в электроэнергетической системе (ЭЭС).

2. Усовершенствована информационно-методическая база, результаты
которой могут быть использованы при разработке проектов, направленных
на обеспечение рационального водопользования.

3. Показана эффективность применения гидроэнергетического
потенциала и энергетических ресурсов малой гидроэнергетики Республики
Таджикистана.

Результаты исследований применяются в научно-исследовательской
работе НИИ данного профиля, а также в учебном процессе в ВУЗах,
готовящих специалистов соответствующего профиля.

Результаты диссертационных исследований внедрены:
- в Открытой акционерной холдинговой компании (ОАХК) «Барки

Таджик» и РГУППИ «Нурофар» при Министерстве энергетики и водных
ресурсов Республики Таджикистан для разработки комплексной схемы и
составлении исходных требований к проектированию водных объектов на
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2020-2024 гг.; в Секретариате Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Международного фонда спасения Арала;

- использованы в Министерстве энергетики и водных ресурсов РТ,
Комитете по охране окружающей среды и Агентстве по мелиорации и
ирригации при Правительстве РТ для обоснования и реформирования
водного сектора и развития ирригации;

- положены в основу выполнения научно-технической программы
«Комплексное использование водных ресурсов трансграничных рек бассейна
Аральского моря в интересах гидроэнергетики и ирригации» (2013-2017 гг.);

- материалы диссертации использованы в учебном процессе Института
водных проблем, гидроэнергетики и экологии НАНТ.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Результаты анализа и предшествующая оценка гидроэнергетических

ресурсов бассейна реки Вахш и возобновляемых источников энергии,
взаимосвязанные с периодическими и климатическими изменениями, за
1960-2020 гг.

2. Разработанная концепция обеспечения экологически чистой
энергией, водоснабжением и водного обустройства территорий на основе
общей закономерности управления ресурсами горных рек на примере реки
Вахш и Нурекской ГЭС.

3. Математическая модель определения максимальной нагрузки
гидроэлектростанции при недостаточных мощностях в
электроэнергетической системе.

4. Оценка осуществляемого и возможного управления
гидроэнергетическими ресурсами бассейна реки Вахш, а также
внутригодовой выработки экологически чистой электроэнергии,
взаимосвязанные с параметрами периодического изменения климата.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Научные положения, приведенные в диссертации, соответствуют

области исследований специальности 25.00.27 - Гидрология суши, водные
ресурсы, гидрохимия: п.З. - Проблемы региональной гидрологии, подобия и
различия водосборных территорий по условиям формирования речного
стока, генезиса составляющих стока, физической и схоластической природы
колебаний водности рек, пространственно-временной изменчивости
региональных и местных водных ресурсов; п.11. - Разработка методов
расчета и прогноза характеристик стока воды, взвешенных и влекомых
наносов, растворенных веществ для разного ранга водосборных территорий;
изменчивости речного стока, характеристик русловых, устьевых и
лимнологических процессов; методы оценки влияния хозяйственной
деятельности (многолетнее и сезонное регулирование, изъятие стока, агро-и
лесотехнические мероприятия) на сток и гидрологические процессы; п. 12. -
Разработка методов математического моделирования гидрологических и
гидрохимических процессов.
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Оценка содержания диссертации, ее завершенность
Диссертация Шарипова К.И изложена на 153 стр. компьютерного

текста, из них 134 стр. основного текста, и состоит из введения, 4 глав,
заключения и приложений. В работе содержится 49 рисунков и 44 таблиц.
Список использованной литературы включает 134 наименований, в том
числе 13 на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность работы, степень научной
разработанности изучаемой проблемы, изложена общая характеристика
работы, сформулированы цель и задачи исследования, определены объект и
предмет исследования, научная новизна, теоретическая и научно-
практическая значимость работы, освещен личный вклад автора, изложены
основные защищаемые положения, приведена структура работы, сведения по
ее апробации и реализации результатов, приведены сведения о публикации и
краткое содержание диссертации.

В первой главе приведены основные проблемы энергетического
сектора Республики Таджикистан и пути их решения», а также рассмотрены:
современные проблемы водных и энергетических ресурсов Республики
Таджикистан и Центральной Азии; состояние речных бассейнов и потенциал
гидроэнергетических ресурсов крупных рек Центральной Азии, в
особенности комплексное и сезонно-годичное регулирование водного стока
бассейна реки Вахш.

Основными проблемами водных и энергетических ресурсов в ЦА в
настоящее время является орошаемое земледелие и гидроэнергетика. Одна из
таких проблем связана с противоречием между ирригацией стран нижнего
течения и гидроэнергетической структурой в странах верхнего течения.
Страны верхнего течения - Кыргызстан и Таджикистан - заинтересованы в
энергетическом режиме использования речного стока, а страны нижнего
течения - Казахстан, Туркменистан и Узбекистан - в ирригационном.

Во второй главе приведены способы регулирования стока для
гидроэлектростанций на примере бассейна реки Вахш и Нурекского
гидроузла; методика определения расчетных гидрологических
характеристик; исследована роль водного стока в зоне регулирования реки
Вахш; проблемы антропогенного влияния на речной сток и качество воды.

В третьей главе проведен анализ и подсчет потенциала
гидроэнергетических ресурсов»; использован ведущий метод анализа в
гидроэнергетике - метод баланса. На основании этого метода установлено,
что основным показателем гидроэнергоресурсов, отражающий уровень
научно-технического потенциала, являются ресурсы, технически возможные
к использованию.

Интересен метод аналитического подсчета годовой нагрузки ЭЭС.
Пользуясь показателями графика суточной нагрузки, можно подсчитать
годовую нагрузку, исходной которого является суточная кривая нагрузки
зимнего дня, в котором суточная мощность Рс является максимальной среди
всех мощностей в течение года.

В четвертой главе. В этой главе даны рекомендации по управлению,
охране и использованию гидроэнергетических ресурсов (на примере реки
Вахш и Нурекского гидроузла) водохозяйственным принципом управления
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гидроэнергетическими ресурсами и его внедрению на водных объектах.
Предлагается создать объединение действующего территориально­
межрайонного управления с районными структурными объединениями в
единое водохозяйственное объединение, способствующее обслуживанию
орошаемых земель.

Личный вклад автора состоит в выборе задач исследований, путей и
способов их решения, формулировании и обосновании научных положений
управлением регулирования стока речных бассейнов, проведении полевых и
экспедиционных работ, анализе полученных результатов с выдачей
аргументированных практических рекомендаций и публикации основных
результатов исследований единолично и в соавторстве.

Публикации. Основные положения диссертационной работы
опубликованы в 14 публикациях, из них 7 научных статей в журналах,
рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 7 статей в
международных и республиканских конференциях.

В диссертационной работе Шарипова Комрона Идиевича цитирование
оформлено корректно, ссылки на авторов, источники заимствования,
соавторы оформлены в соответствии с критериями, установленными в
«Положении о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при Президенте
РТ.

Представленная диссертация и автореферат по структуре и
оформлению соответствуют требованиям Высшей аттестационной комиссии
при Президенте Республики Таджикистан.

Недостатки по содержанию и оформлению диссертации.

1. Высотное расположение водосборных и водопроводящих
сооружений приплотинных и деривационных ГЭС бассейна реки Вахш. В
разделе 2.1. следовало бы более подробно раскрыть информацию о
высотном расположения водосбросных и водопроводящих сооружений
гидроэлектростанций бассейна реки Вахш (стр. 46-47, рис. 2.2 и рис. 2.3) и
дать объяснение заданных значений на стр. 54 и рисунков 2.8 и 2.9.

2. Не приведена информация о степени погрешности картирования
водосбора основных рек бассейна реки Вахш.

3. Стоило объяснить более подробно, почему на гидропосте Дарбанд,
при минимальном значении расхода 18 м 3/сек. И его максимального значения
2704 м3/сек., среднесуточный расход составило 673 м3/сек.

4. Необходимо смоделировать процессы регулирования стока
несколькими параметрами и характеристиками и сравнивать эти
результаты между собой.

5. В текстах автореферата и диссертационной работы имеются
некоторые стилистические и грамматические ошибки.

В целом указанные недостатки не снижают положительной оценки
диссертационной работы.

Вывод по работе
Диссертационная работа Шарипова Комрона Идиевича на тему:

«Энергетические особенности процесса регулирования стока реки Вахш
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Республики Таджикистан», позволяет сделать вывод, что она является
законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной
работой на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и
рекомендации, отличающиеся новизной и соответствует требованиям
«Порядок присуждения ученых степеней» Приложения 2 к постановлению
Правительства Республики Таджикистан от 26 июня 2023 года, №295, а её
автор Шарипов Комрон Идиевич заслуживает присуждения учёной степени
кандидата технических наук по специальности 25.00.27 - Гидрология суши,
водные ресурсы и гидрохимия.

Официальный оппонент,
(Джахонгири Абдулвохид
кандидат технических наук, старший
преподаватель кафедры «Автомата- /У /
зированные электроприводы» Инсти- { //' Д
тута энергетики Таджикистана Д/+#//уД> д жахонгири Абдулвохид

Каримов З.А.
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тел.: +992 777076539,
http: aj 07(a),bk.ru
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